

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
3º TRIMESTRE DE 2018**

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento	2018		2017		Limites da Política de Investimentos
	R\$	Partic.	R\$	Partic.	
Renda Fixa	1.106.599.530,30	87,55%	958.276.888,29	81,60%	Até 100%
Renda Variável	65.913.733,93	5,21%	128.108.449,72	10,91%	Até 40%
Investimentos Estruturados	13.182.418,82	1,04%	15.202.494,41	1,29%	Até 17%
Investimentos no Exterior	-	-	-	-	Até 4%
Investimentos Imobiliários	-	-	-	-	-
Operações com Participantes	77.983.830,49	6,17%	70.466.053,84	6,00%	Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	329.472,82	0,03%	2.244.218,12	0,19%	-
Total de Investimentos	1.264.008.986,36	100,00%	1.174.298.104,38	100,00%	-

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Segmento	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	2,96%	IMA	4,33%
Renda Variável	3,76%	-	-
Carteira de Mercado	3,86%	IBrX	3,15%
FRG FIA WESTERN ASSET	-0,64%	IBrX	3,15%
FRG FIA GAP	12,21%	IBrX	3,15%
FRG FIA FT	1,02%	IBrX	3,15%
Investimentos Estruturados	-12,56%	IMA-B +2%	4,42%
Operações com Participantes	12,14%	IGP-DI + 5,00% ^(*)	9,09%
Total	3,21%	IGP-DI + 5,00%	12,70%

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,00% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

	Gestor	Saldo (R\$)	Participação no total	Partic. Total Terceirizado ^(**)
MULTIMERCADO		1.152.147.731,68	91,15%	-
Fundos Exclusivos		1.152.147.731,68	91,15%	-
FRG Plano CD FI Multimercado	Real Grandeza	1.152.147.731,68	91,15%	-
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS		13.182.418,82	1,04%	38,92%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP	BRZ Investimentos	804.350,67	0,06%	2,37%
DGF FIPAC 2 FIP	DGF Investimentos	1.201.288,48	0,10%	3,55%
ÓRIA TECH 1 FIP	DLM Private Equity	2.156.353,46	0,17%	6,37%
FII Agências Caixa	Rio Bravo	6.902.000,00	0,55%	20,38%
FIP Brasil Petróleo 1	Mare e Mantiq	334.917,99	0,03%	0,99%
Pátria Real Estate III FIP	Pátria Investimentos	1.783.508,22	0,14%	5,27%
FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA		20.688.785,78	1,64%	61,08%
FRG FIA WESTERN ASSET	Western Asset	6.647.691,26	0,53%	19,63%
FRG FIA GAP	GAP Prudential LT	10.106.787,08	0,80%	29,84%
FRG FIA FT	Franklin Templeton Investimentos L	3.934.307,44	0,31%	11,62%
Total		1.186.018.936,28	93,83%	-

(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			1.264.008.986,36	100,00%
FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO			1.152.147.731,68	91,15%
RENDA FIXA			1.106.599.530,30	87,55%
Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos)			1.074.504.729,03	85,01%
Notas do Tesouro Nacional			421.853.894,55	33,37%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			421.853.894,55	33,37%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)		35.020,00	113.082.940,05	8,95%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)		37.063,00	117.772.692,05	9,32%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)		25.602,00	82.529.611,65	6,53%
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)		1.963,00	8.217.927,93	0,65%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)		3.586,00	22.432.008,11	1,77%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023)		40.861,00	40.696.177,51	3,22%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)		36.250,00	35.057.243,05	2,77%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)		2.192,00	2.065.294,20	0,16%
Títulos da Dívida Agrária		4	392	0,00%
Operações Compromissadas (Adelic)		620.677	652.650.443	51,63%
Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados)			32.094.801,27	2,54%
Letras Financeiras			32.094.801,27	2,54%
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)		3	5.692.456,87	0,45%
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)		7	10.967.177,67	0,87%
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)		5	6.230.859,66	0,49%
Bradesco (Vencimento: 04/09/2028)		9	9.204.307,07	0,73%
RENDA VARIÁVEL			45.224.948,15	3,58%
Mercado à Vista			45.224.948,15	3,58%
B3	ON	69.496	1.626.206	0,13%
BR Foods	ON	42.656	937.152	0,07%
Bradesco	PN	139.110	3.988.284	0,32%
Brasil Seguridade	ON	87.128	2.099.785	0,17%
Cemig S.A.	PN	150.476	1.077.408	0,09%
Estacio Participações S.A.	ON	49.061	1.226.034	0,10%
Fibria Celulose S.A.	ON	21.639	1.634.177	0,13%
Grupo Pão de Açúcar	PN	15.008	1.313.350	0,10%
Itau Unibanco	PN	135.965	6.000.135	0,47%
Itausa	PN	296.226	2.991.883	0,24%
Klabin	UNT	88.949	1.769.196	0,14%
Localiza	ON	70.607	1.606.309	0,13%
Lojas Renner	ON	53.816	1.668.296	0,13%
Petrobras	PN	98.154	2.070.068	0,16%
Porto Seguro S.A.	ON	34.957	2.072.601	0,16%
Raiadrogasil	ON	16.110	1.166.847	0,09%
Suzano Papel e Celulose SA	ON	32.733	1.573.803	0,12%
Telefonica Brasil S.A.	PN	26.752	1.048.678	0,08%
Tim Participações S.A.	ON	109.656	1.286.265	0,10%
Vale do Rio Doce	ON	105.200	6.293.064	0,50%
Weg S.A.	ON	89.894	1.775.407	0,14%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			323.253,23	0,03%
CARTEIRA PRÓPRIA			111.861.254,68	8,85%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS			13.182.418,82	1,04%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP		1.234	804.350,67	0,06%
DGF FIPAC 2 FIP		1.229	1.201.288,48	0,10%
ÓRIA TECH 1 FIP		1.225.541	2.156.353,46	0,17%
FII Agências Caixa		7.000	6.902.000,00	0,55%
FIP Brasil Petróleo 1		1.808	334.917,99	0,03%
Pátria Real Estate III FIP		1.658	1.783.508,22	0,14%
FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA			20.688.785,78	1,64%
FRG FIA WESTERN ASSET		4.061.414	6.647.691,26	0,53%
FRG FIA GAP		5.306.933	10.106.787,08	0,80%
FRG FIA FT		27.001	3.934.307,44	0,31%
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES			77.983.830,49	6,17%
Saldo de Empréstimos			77.295.501,84	6,12%
Valores a Pagar/Receber			688.328,65	0,05%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			6.219,59	0,00%